
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

296. 

USNESENÍ SENÁTU 

z 15. schůze, konané dne 25. srpna 2021 

 

ke společnému sdělení Evropskému parlamentu, Evropské radě a Radě o vztazích mezi 

EU a Ruskem - vystupovat proti Rusku, omezovat jej a spolupracovat s ním /senátní 

tisk č. K 55/13/  

 

Senát 

 

I. podporuje v souladu se společným sdělením koordinovaný postup EU a jejích 

členských států ve vztazích k Ruské federaci, založený na intenzivním dialogu 

a koordinaci mezi všemi členskými státy EU a jejími institucemi; 

 

II. připomíná 

1. usnesení Senátu č. 171 z 11. schůze, konané dne 21. dubna 2021, ke vztahům mezi 

Českou republikou a Ruskou federací v souvislosti s útoky ve Vrběticích, jímž Senát 

apeloval na společný postup v rámci EU a NATO vůči Ruské federaci a jímž žádal 

o projednání aktu agrese vůči České republice jako členskému státu EU na jednání 

Evropské rady; 

2. závěry Rady pro zahraniční věci EU ze dne 10. května 2021 vyjadřující solidaritu 

s Českou republikou; 

3. závěry Rady EU ze dne 24. května 2021 odsuzující nelegální, provokativní a podvratné 

aktivity Ruské federace proti EU, jejím členským státům, jakož i dalším, např. státům 

Východního partnerství; 

4. závěrečné komuniké summitu NATO ze dne 14. června 2021, jímž členské státy 

vyjádřily solidaritu České republice a vyzvaly Ruskou federaci, aby zrušila rozhodnutí 

zařadit Českou republiku na seznam států, které se nechovají k Ruské federaci 

přátelsky, a aby začala postupovat v souladu s Vídeňskou úmluvou o diplomatických 

stycích OSN, 

5. Smlouvu mezi Českou republikou a Ruskou federací o přátelských vztazích 

a spolupráci, v jejímž rámci se nedaří vést dialog o sporných otázkách vzájemného 

zájmu;  

6. nařízení vlády Ruské federace ze dne 23. dubna 2021, jímž zařadila ČR na seznam 

zemí, které se nechovají přátelsky, přičemž podle sdělení ČR Ruské federaci 



představuje toto nařízení porušení mezinárodního práva a Vídeňské úmluvy 

o diplomatických stycích; 

III. oceňuje usnesení Evropského parlamentu ze dne 29. dubna 2021, jímž Evropský 

parlament odsuzuje skutečnost, že příslušníci ruských zpravodajských služeb stojí 

za výbuchem zbrojního skladu ve Vrběticích, a dopustili se tak činu, který narušuje 

svrchovanost ČR a představuje neakceptovatelný nepřátelský akt, a jímž Evropský 

parlament vyzývá členské státy EU ke koordinovanému postupu vůči Ruské federaci; 

IV. vyjadřuje poděkovaní za solidaritu a pomoc ze strany spojenců, které jsou 

potvrzením  sounáležitosti států hájících občanské svobody, právní stát a demokracii; 

 

V.             konstatuje se zneklidněním, že 

1. v Rusku sílí represe vůči novinářům, představitelům politické opozice a občanské 

společnosti; 

2.  během voleb do ruského parlamentu, které proběhnou v září 2021, nebude v Rusku 

působit pozorovatelská mise OBSE, jejíž je Ruská federace členským státem; 

 

VI. vyjadřuje přesvědčení, že 

1. podpora ruské občanské společnosti ze strany EU má mimořádný význam; 

2. vztahy mezi státy EU a Ruskou federací mají být založeny na pěti následujících 

principech: 

a) uplatňování Druhé minské dohody pro řešení konfliktu na východní Ukrajině jako 

klíčové podmínky k tomu, aby mohla EU případně provést jakékoliv podstatné změny 

ve svém postoji vůči Ruské federaci; 

b) posilování vztahů s východními partnery EU a dalšími sousedy včetně Střední Asie; 

c) posilování odolnosti EU v oblastech jako energetická bezpečnost, hybridní hrozby 

nebo strategická komunikace; 

d) selektivní spolupráci s Ruskem v záležitostech, které jsou v zájmu EU; 

e) navazování mezilidských kontaktů a podpory ruské občanské společnosti; 

 

 

VII. pověřuje předsedu Senátu, aby o tomto usnesení informoval předsedu vlády ČR 

a Evropskou komisi. 

 

 

 

 

 

 

 

Miloš Vystrčil v. r. 

předseda Senátu 

 

 

Adéla Šípová v. r. 

ověřovatelka Senátu 

 


